
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - SOCIETA' PARTECIPATE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 30/N.M. del 14/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 
 OGGETTO:   Progettazione e stampa calendario artistico 2018 "Il Palazzo Comunale di   

Castellana Grotte e la Chiesa di San Francesco d'Assisi".  
 

IL RESPONSABILE 
 
          Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, 
acclarato al prot. 14441 del 06/10/2017; 
          Premesso: 
- che per continuare una tradizione consolidata, si è proceduto a predisporre anche per 
l'anno 2018 un calendario con n. 13 foto artistiche con soggetti inediti rappresentativi della 
storia del nostro Palazzo Comunale e della limitrofa Chiesa di San Francesco d'Assisi in 
origine facenti parte di un unico complesso adibito a Convento; 
- che lo stesso funge da materiale informativo promozionale del nostro territorio, da 
distribuire ad enti e agenzie di promozione turistica, nonchè a turisti e visitatori per far 
apprezzare non soltanto il nostro patrimonio carsico (Sito di Interesse Comunitario) bensì 
le bellezze artistiche e storiche presenti nel nostro Comune; 
- che l'agenzia fotografica Cine Foto Guglielmi di Giacomo Guglielmi ha proposto la 
realizzazione del calendario artistico 2018 con nota del 23 novembre 2017 registrata in 
pari data al prot. n. 17233; 
          Constatato che il calendario, ricco di immagini, ben si presta ad essere diffuso ed 
esposto, prima fra tutti negli spazi civici riqualificati da recenti interventi edilizi, per cui si 
renderà veicolo di promozione turistica attraverso i frequentatori degli Uffici e dei Settori di 
questo Comune; 
           Ravvisata, a tale scopo, la necessità di affidare in esterno la realizzazione di una 
pubblicazione dalle caratteristiche indicate; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



           Preso atto che il prodotto editoriale proposto dallo storico studio fotografico Cine 
foto Guglielmi, dal titolo: "Il Palazzo Comunale di Castellana Grotte e la Chiesa di San 
Francesco d'Assisi"; 
- costituisce l'ideale prosecuzione dell'opuscolo di carattere divulgativo già realizzato lo 
scorso anno, nel rispetto dell'immagine coordinata di questo Comune e in coerenza con la 
linea editoriale intrapresa dalla civica Amministrazione; 
- riveste il carattere di unicità, essendo strettamente legato alla propri professionalità e 
competenza artistica e, pertanto, non può considerarsi comparabile in alcuna voce, 
nell'ambito degli acquisto di beni e servizi della pubblica amministrazioni della Consip; 
           Ritenuto di dover accogliere la sopra illustrata proposta di comunicazione 
istituzionale, in considerazione: 
- dell'esperienza sviluppata dal citato studio Cine Foto Guglielmi di Guglielmi Giacomo 
nella fotografia artistica essenzialmente perchè oltre a rappresentare con una visione 
contemporanea il nostro Palazzo comunale, con la sua opera ha principalmente, seguito la 
vicenda fotografica delle Grotte di Castellana dalla scoperta ad oggi; 
- dell'idoneità del mezzo ad assicurare la necessaria divulgazione del patrimonio della 
nostra città attraverso un canale comunicativo con i cittadini residenti per rafforzarne 
l'identità culturale e con i potenziali turisti per stimolarli a visitare Castellana Grotte; 

Considerato che il tutto risulta essere coerente con le Linee programmatiche per il 
quinquennio amministrativo 2017/2022, approvate con delibera di Consiglio comunale n. 3 
del 06/09/2017; 
           Considerato che alla liquidazione in favore di "Cine Foto Guglielmi" si provvederà, 
senza ulteriori formalità, ad avvenuta consegna del prodotto editoriale e, conformemente 
all'acquisizione di regolare fattura elettronica accettata e trasmessa direttamente in 
ragioneria; 
           Ritenuto di dover provvedere in merito approvando detto preventivo ed 
impegnando la relativa spesa complessiva di € 1.500 oltre iva sul capitolo 38 del bilancio 
2017 epigrafato "Segreteria del Sindaco: prestazioni di servizio"; 
           Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 28/11/2017 che prevede 
l'approvazione della variazione al  PEG a seguito di variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019; 
           Visto lo Statuto Comunale; 
           Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
           Vista la legge  del 07/06/2000, n. 150; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte 
integrale e sostanziale del presente atto 

 
1. di affidare a Cine Foto Guglielmi di Guglielmi Giacomo, la realizzazione di n. 500 

calendari artistici a colori raffiguranti immagini di pregio architettonico - 
ambientale e turistico "Il Palazzo Comunale di Castellana Grotte e la Chiesa di 
San Francesco d'Assisi"; 

2. di ritenere congrua la proposta pervenuta dallo studio fotografico "Cine Foto 
Guglielmi", anche per la sua unicità, al costo di € 1.500 + iva al 22%; 

3. di impegnare la spesa necessaria di € 1.830,00 imputando al cap. 38 del bilancio 
2017 epigrafato "Segreteria del Sindaco:prestazioni di servizio"; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. di provvedere alla liquidazione, in favore di "Cine Foto Guglielmi" di Giacomo 
Guglielmi, dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica accettata e 
trasmessa direttamente in ragioneria; 

5. di dare atto che Cine Foto Guglielmi: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana ed alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell'inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria - CIG ZF2214E10E; 
- prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 comma.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile Settore I 

 
dott.ssa Caterina Binetti 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________ 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ____________________ 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno   1335/2017      

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Cosimo Cardone 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




